
LO 
NAD  u  RA SECRETARIA 
Sen.. ¿Liana Md o a 7& ,vteta 

TERCERA SECRETARIA 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA  PLURIN 	At 

DIP TADA CRETARIA 
T. N'ea-  Lenz Wpso 
EGUNDA SECRETARIA 

CÁMARA DE DIPUTADOS 
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

P ESIbENTE 
CÁMAR DE /DIPUTADOS 

/A1  
fiv 

Thin», 
. Víctor  Ir"' equ el  1: 	a Belzu 

LEY DE 10 DE OCTUBRE DE 2019 N° 1 2 4 5 
%)/ 	 )/? 5,r 	 ir(f( 	f/((, 	 ,(,,, pirt 

Jp/ 
, (u,rmico-9/01 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. 
De conformidad con el numeral 14 del Parágrafo I del Artículo 158 de la 

Constitución Política del Estado, y el Artículo 35 de la Ley N° 401 de 18 de septiembre de 2013, 
de Celebración de Tratados, se ratifica el 

"Protocolo contra la fabricación y el tráfico ilícito de 
armas de fuego, sus piezas y componentes y municiones, que complementa la Convención de 
las Naciones Unidas contra la Delincuencia Organizada Transnacional", 

adoptado por la Asamblea General de las Naciones Unidas, el 31 de mayo de 2001. 

ARTÍCULO 2. 
Al adherirse al Protocolo, deberá formularse la siguiente reserva: 

"Reserva. 
El Estado Plurinacional de Bolivia manifiesta la inaplicabilidad del Artículo 16 

numeral 2, del "Protocolo contra la fabricación y el tráfico ilícito de armas de fuego, sus 
piezas y componentes y municiones, que complementa la Convención de las Naciones 
Unidas contra la Delincuencia Organizada Transnacional", que podrían interpretarse 
contrarias al ordenamiento jurídico vigente." 

ARTÍCULO 
3. El Órgano Ejecutivo queda encargado de formalizar la Adhesión del Estado 

Plurinacional de Bolivia, a dicho Instrumento Internacional. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los dos días del mes 
de octubre del año dos mil diecinueve. 

Serr.--A-driana Salvatierra Atriaza 
PRESIDENTA 

CÁMARA DE SENADORES 

DOR SECRETARIO 
cut . (4.:az 

PRIMER SE L:ríE -TA P1('a 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATNA PLURINACIONAL 

DIP ADA SECRETARIA 
Sandra C 

PRIMERA  S  TIt ARIA 
cAmARA 	1)11 ,  Ti% elfS 

ASAMBLEA 1,N.INLINVA MIJildl AI,  ¡N'u, 



a López 
EF ENSA Jav 

"1.  STR D 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los diez días del mes de 
octubre del año dos mil diecinueve. 

Juan  ' m  • VIII,Frtiiiu  A.LOOrga 
MINISTR  • •  "LA PRESIDENCIA 


	Page 1
	Page 2

